Cōcludebam igitur, quod si statutum Urbis non annullat donationem factam per Ciuem Romanum in loco extra districtum, quamuis eius solemnitates non fuerint seruatae, & agatur de bonis Romæ existentibus, multo minus annullabat dictam donationem factam Florentiæ à Ciue Florentino.

Sed in eadem facti specie excitabatur alia

- difficultas; An scilicet prædicta donatio comprehenderet solum bona tempore donationis, an vero etiam ea, quæ donans postea acquisierat in eodem Urbis districtu & quia donatio erat simpliciter facta respondi, quod bona postea acquisita ꝛ non comprehendebantur, per regulam, l. si ita, ff. de aur. & argen. legat. & l. si ita scriptum, ff. de leg. 2. vbi legatum simpliciter factum ꝛ refertur ad tempus testamenti, non autem mortis: Quæ leges cum loquantur in testamentis, quæ à die mortis testatoris robur accipiunt, multo magis procedunt in donatione inter viuos, & in contractu, in quo
- 10 ius ꝛ de futuro non censetur comprehensum, nisi expresse dicatur, l. si ita stipulatus fuerim, §. si stipulamur, & l. si à colono, ff. de verb. obligat. Et istud dicebam procedere, quamuis donatio esset omnium, & singulorum bonorum, mobilium, & stabilium, iurium & actionū, verbis vniuersalibus, ꝛ & generalibus facta, quia vniuersalitas verborum non extenditur ad futura Clar. in §. donatio, quæst. 15. versic. idem dicendum; Præsertim cum donatio esset concepta de bonis in districtu Urbis possessis, & ad ipsum spectantibus, & pertinentibus, quæ participia resoluebantur ꝛ in relatiuum, & verbum præsentis temporis, & exponenda erant, idest, quæ possidet, & ad ipsum pertinent, & spectant. glos. in Clem. 1. in verb. dignitatibus, de præben. Ripa post Bart. in l. Centurio num. 113. ff. de vulgar. & pupil. & fuit resolutum per Rotam in causa Romana donationis de Massa 8. Maij 1591. coram Cardinale Blanchetto.

**Substitutio compendiosa facta impuberi per verbum commune sine dinumeratione temporum, quando est restricta ad bona testatoris, An intra tempus pupillaris ætatis sit pupillaris, vel potius sit omni tempore fideicommissaria, ex sententia Rotæ declaratum.**

**Cap. CXXXVIII.**

**S V M M A R I V M.**

- 1 Substitutio compendiosa facta impuberi per verba communia sine dinumeratione temporum, quando est restricta ad bona testatoris, omni tempore post aditam hereditatem est fideicommissaria.
- 2 Item substitutio restricta ad bona testatoris potius censetur legatum certæ partis hereditatis, quam directa substitutio.
- 3 Dicitio ( eius ) & dicitio ( sic ) quando in tertia persona proferuntur, referuntur ad testatorem, & num. seq.
- 4 Substitutio ex quibus verbis censetur ad bona testatoris restricta.
- 5 Verbum equiuocum positum in vna parte testamenti debet interpretari, prout clare reperitur positum in alia parte testamenti & nu. 42.
- 6 Substitutio vna semper declaratur per aliam, vbi omnes substitutiones sunt factæ per copulā, &.

- 7 Verba prohemij licet necessario non concludant, multum tamen deseruiunt ad colligendam mentem disponentis.
- 8 Opinio Sforz. Odd. quod substitutio solum dicatur restricta ad bona testatoris, quando fuit facta cum dictione taxatiua (tantum) reprobatur.
- 9 Posset procedere, quando substitutio esset facta in forma pupillari, vel per verba directa, non autem quando est facta sine mentione pupillaris aetatis, sine distributione temporis, & sine verbis directis.
- 10 Dictio (eius) refertur ad bona utriusque, tam testatoris, quam pupilli, quando apparet testatorem velle pupillariter substituere.
- 11 Pater per pupillarem non potest substituere filio, seu nepoti emancipato.
- 12 Substitutio compendiosa facta per verba communia sine dinumeratione temporis continet pupillarem, quando est facta mentio pupillaris aetatis.
- 13 Amplia, ut haec pupillaris dicatur expressa verbis generalibus.
- 14 Item amplia, siue verbum (impuber,) vel (pupillus) in substitutione sit adiectum verbo dispositiuo, siue executiuo.
- 15 Limita quando substitutio est restricta ad bona testatoris, quo casu non sufficit pupillaris indicta ex simplici commemoratione pupillaris aetatis, sed requiritur substitutio pupillaris formalis, & specifica, & quod pupillaris aetas sit posita in conditione.
- 16 Presumptio, quae capitur ex restrictione ad bona testatoris, ut voluerit facere substitutionem omni tempore fideicommissariam, non admittit interpretationem in contrarium, nisi liquido appareat de contraria voluntate.
- 17 Substitutio filiorum testatoris facta nepti, seu nepoti impuberi operatur, ut sub vulgari contineatur pupillaris ad exclusionem matris.
- 18 Compendiosa facta impuberi, sine dinumeratione temporum, non continet pupillarem matre existente in medio, nisi filij testatoris sint substituti.
- 19 Coniectura desumpta ex affectione substitutorum ad inducendam pupillarem ad exclusionem matris, non attenditur, ubi substitutio facta pupillo est restricta ad bona testatoris, & facta per verba communia.
- 20 Testator quando durius agat cum matre, quam ipsa lex.
- 21 Restrictio substitutionis facta pupillo ad bona testatoris operatur, ut verbum commune censeatur obliquum, nec ad directum trahi possit.
- 22 Substitutio restricta ad bona testatoris facta per verbum commune dicitur facta in re certa.
- 23 Decisio Guido Pap. § 22. declaratur.
- 24 Substitutio facta impuberi instituta in re certa continet pupillarem, quando in substitutione non fuit repetita illa res certa, secus si fuit repetita, quia tunc est semper fideicommissaria.
- 25 Distributio bonorum per quotas facta per testatorem inter substitutos operatur, ut substitutio censeatur directa, non autem fideicommissaria.
- 26 Item operatur, ut omnia bona censeantur relicta, & num. 28.
- 27 Testator substituens filio pupillo per verbum commune in omnibus eius bonis, vel in tota eius hereditate, censeatur etiam bona pupilli comprehendere secundum Bart. cuius tamen opinio communititer damnatur, ut infra nu. 32.
- 29 Distributio bonorum per quotas, ubi substitutio est restricta ad bona testatoris, & facta per verbum commune, non potest operari substitutionem directam, & pupillarem, & nu. 31.
- 30 Substitutio indefinitè facta filio pupillo in quotis bonorum, vel quotis hereditatis, censeatur facta in bonis ipsius pupilli diuisis per quotas.
- 33 Dictio vniuersalis (omnia) in substitutione adiecta efficit, ut illa etiam comprehendatur, quae alias non comprehenderentur.
- 34 Possidens pro indiuiso cum alio dicitur in qualibet gleba, & totam rem possidere, & nu. 35. Declara ut infra nu. 43.
- 36 Probans se possidere fundum communiter pro indiuiso cum alio, dicitur probare, quod possidet totum fundum: Declara ut nu. 41.
- 37 Possidens pro indiuiso rem aliquam cum alio, qui postea moriatur, dicitur continuare possessionem totius, absque aliqua nouitate, nec potest dici continuare possessionem, nisi in tota re.
- 38 Verbum (remanere) positum in substitutione, quando refertur ad possidentes, stat in sua propria significatione, & est directum. Sed quod imò sit commune demonstratur infra numero 40.
- 39 Substitutio compendiosa etiam restricta ad bona testatoris, quando est facta per verba directa etiam non ciuilia, continet pupillarem.
- 41 Verbum, volo, iunctum verbo communi, facit illud obliquare.
- 44 Possessio competens alicui pro indiuiso, licet ratione loci sit incerta, tamen ratione quota dicitur certa.
- 46 Clausula (omni meliori modo) in substitutione apposita operatur etiam pupillarem substitutionem, si ille sit melior modus, dummodo personis, & verbis pupillaris conueniat, secus si verba, & mens testatoris repugnent pupillari, & num. 48.
- 47 Clausula in fine posita refertur ad omnia praecedentia, quibus conuenire potest.
- 49 Substitutio vulgaris expressa verbis generalibus sub compendiosa continetur.
- 50 Item contenta in compendiosa, siue sit expressa verbis specialibus, siue generalibus, continet tacitam pupillarem ad matris exclusionem, etiam si compendiosa sit restricta ad bona testatoris, & num. 51.
- 52 Contrarium, ut non contineat tacitam pupillarem, quando compendiosa ad bona testatoris restringitur, reiecta priori opinione demonstratur.
- 53 Vbi in reciproca inter impares non continetur pupillaris expressa verba generalibus, non potest etiam comprehendi tacita sub vulgari.

**I**n ista quaestione comuni calculo Doctores concludunt, quod substitutio ꝑ compendiosa facta impuberi per verba communia sine dinumeratione temporum, quando est restricta ad bona testatoris, omni tempore post aditam hereditatem sit fideicommissaria: Et ratio est, quia cum testator solum de suis bonis, & hereditate disposuerit, ex hoc liquido apparet, quod noluit disponere de bonis pupilli, sed solum facere substitutionem, quæ in suis bonis locum haberet, & per consequens fideicommissariam; ita firmavit Rota in vna Firmana bonorum 5. Nouembris 1584. coram Bubalo, bene Soc. in l. Centurio, nu. 289. quem ibi sequuntur Moder. de Aquilana. in 4. parte nu. 249. de vulg. dicentes, substitutionem ꝑ restrictam ad bona testatoris potius censerī legatum certæ partis hereditatis, quàm directam substitutionem: & istam quoque communem, & receptam Doctorum opinionem tenent Bald. in l. præcibus, nu. 44. vers. præterea attende, & ibi Salicet. colum. pen. nu. 26. C. de impub. Ripa in dicta l. Centurio, num. 120. Alex. conf. 162. colum. fin. lib. 2. Corn. conf. 322. num. 9. lib. 3. & conf. 152. num. 28. lib. 2. Ruin. consil. 103. num. 15. & 26. lib. 2. Aym. conf. 98. num. 10. & conf. 141. in fine, cum multis alijs, quos allegat Sforz. Odd. de compendiosa, fol. 154. & Card. Mantica de coniect. libro 5. tit. 7. numero 12. & libro 7. tit. 3. numero 18.

In proposito autem substitutio compendiosa ad bona testatoris restricta censetur, quando in ea fit mentio de bonis testatoris per verbum (eius,) veluti si dicatur, voluit eius bona remanere, &c. quia huiusmodi ꝑ verba, cum sint prolata in tertia persona, referuntur ad personam testatoris, & sic ad bona ipsius l. debitor, & l. ex facto in princ. ad Trebel. vbi Bart. num. 2. & ibi Imol. num. 1. Alex. num. 3. Claud. sub nu. 1. vers. Glossa finalis. Ripa nu. 5. vbi dicit, hoc bene probari per text. in l. filius familias, §. nisi, de leg. 1. Idem tenet Bart. in l. cum testamento, num. 3. & 4. de aur. & argen. legat. Vbi tradit, quod instituto Titio Aduocato herede, si testator ꝑ eum grauet, vt det libros suos Caio, illa dictio (suos) refertur ad testatorem, & similiter, si grauet heredem institutum decedentem, sine filijs, vt bona sua restituat Caio, intelligitur grauatus de bonis ipsius testatoris, & hæc doctrina est communiter approbata, vt per Rolan. cons. 70. n. 78. lib. 3. Card. Mat. de coniecturis lib. 8. tit. 14. nu. 20. & eam amplexa fuit Rota in illa Fauentina de Nicolutijs 15. Ianuarij 1582. coram Cardinale Serafino, & alias sæpius. Et licet præfati Doctores loquantur in pronomine (suus,) tamen idem est dicendum in verbo (eius,) quod referratur ad testatorem, quia est differentia verbalis tantum, vt tenuit Alex. in conf. 56. vbi Addit. alios allegat, lib. 1. & conf. 198. nu. 3. lib. 6.

Præterea huiusmodi voluntas restringendi substitutionem ad bona propria, colligitur etiam ex modo loquendi ipsius testatoris in sub-

stitutionibus factis filijs, seu nepotibus maioribus, veluti si vtatur eisdem verbis, quibus vsus fuit in substitutione facta impuberi, tunc enim quia in illis indubitatum est, quod verbum (eius) refertur ad testatorem, intrat illa communis conclusio, quod verbum ꝑ æquiuocum positum in vna parte testamenti, debet interpretari prout clare reperitur positum in alia parte testamenti, Bart. in l. Centurio, nu. 27. de vulg. quem Doctores communiter sequuntur, vt attestatur Paris. conf. 73. nu. 48. & conf. 86. num. 55. lib. 2. & conf. 72. num. 42. lib. 4. Clar. in §. testamentum, quæst. 76. vers. hinc inferitur. Quod maximè dicendum est, quado omnes substitutiones sunt factæ per copulam (&) quo casu ꝑ semper vna pars declaratur per aliam, Roman. conf. 231. in principio, Ruin. conf. 109. num. 3. lib. 1. Socin. iun. consil. 160. num. 12. lib. 2. optimè Bero. conf. 125. num. 33. lib. 2. Similiter eadem mens colligitur ex verbis prohemij testamenti, si ibi testator profiteatur se disponere de suis bonis, & rebus, quia tunc dicendum est nolle disponere de rebus heredum; Et licet verba ꝑ prohemij non concludant necessario, tamen multum adminiculantur, vt in his terminis inquit Corn. consil. 114. num. 5. libro 3.

Nec refert, quod Sforz. Odd. ꝑ in tract. de compend. fol. 154. versic. hoc exemplum, teneat tunc demum substitutionem esse restrictam ad bona testatoris, quando fuit facta cum dictione taxatiua, tantum; quia eius opinio est contra communem sententiam Doctorum, & Corn. per eum allegatus in conf. 158. nu. 8. lib. 3. hoc non dicit, imò firmat contrarium in consilio 322. littera, G, lib. 3. & alij in locis supracitatis. Et ratio quam deducit ex l. si ita scriptum, §. qui filio, de bon. posses. se cun. Tabul. habet locum quando ꝑ substitutio fuit facta in forma pupillari, vel per verba directa, non autem vt in casu nostro, quado est facta sine distributione temporis, & sine verbis directis, vt per Cor. d. conf. 322. littera, V, lib. 3.

Nec dicatur, quod quando substitutio fit impuberi, ratio subiectæ materiæ suadeat, quod dictio (eius) ꝑ referratur ad bona vtriusque, tam testatoris, quàm pupilli, vt per Imol. in d. l. ex facto nu. 1. vers. sed vbi ratio, & ibi Claud. ante nu. 2. vers. limita tamen: Quia respondetur, quod hoc procedere posset, quando ex præcedentibus, & sequentibus, vel ex coniecturis constaret testatorem voluisse pupillariter substituere: Secus si de his coniecturis non constet, vel adsint coniecturæ in contrarium, quia tunc censetur solum substituere per fideicommissum, veluti si testator sciebat filium, vel nepotem impuberem esse emancipatum, & bona propria possidere, quo casu ꝑ nõ poterat illi per pupillarem substituere l. 2. §. 1. de vulg.

Sed dubitatio exoritur in hac materia, vtrū compendiosa faciens expresse mentionem pupillaris ætatis contineat pupillarem non obstante restrictione ad bona testatoris. Pro affirmatiua

12 *tiua enim facit illa communis conclusio, quòd substitutio ꝛ̄ compendiosa facta per verba communia sine dinumeratione temporis contineat pupillarem, quando est facta mentio pupillaris ætatis, puta si testatur dixerit, substituo Titium filio meo pupillo, quam tenet Pau. de Castr. in l. præcibus, sub nu. 12. & ibi Alex. n. 8. C. de impub. per tex. in l. iam hoc iure, de vulg. & l. quamuis, C. de impub. idẽ Alex. in l. 2. n. 26. & ibi Ripa n. 38. de vulg. Ias. in l. Centurio, n. 55. eod. tit. Dec. in l. si testamento, n. 2. vers. sed adde. C. de impuber. Polit. de pupil. subst. quæst. 3. n. 8. vers. sed addi potest; Vbi firmat quamlibet substitutionem directam tã vulgarem, quã pupillarem compræhendi sub illis verbis, Titio filio meo pupillo substituo, subdens rationem, quia verba de eorum natura minime repugnant, sequitur Curt. Iun. in d. l. si testamento, n. 5. & sequen. & in d. l. præcibus, n. 31. vers. tertio obstat, & ibi Cagnol. nu. 99. & 116. Card. Mantica de coniect. lib. 5. tit. 7. nu. 21. Michael Craſ. de succes. tam ex testam. quam ab intest. §. substitutio, quæst. 20. n. 7. Et hæc pupillaris dicitur ꝛ̄ expressa verbis generalibus, vt sentit Bart. in d. l. Centurio, n. 31. & ibi Ias. nu. 55. Alex. in l. Gallus. §. quidam recte, n. 6. vers. prædictis, de lib. & posthum. Et ista quidem procedunt siue verbum (pupillus) in substitutione ꝛ̄ sit adiectum verbo dispositiuo, seu verbo executiuo, quia vtroque casu sub compendiosa pupillaris continetur, & Doctores in hoc non controuertunt, sed tantum quando queritur, An substitutio facta filio pupillo si deceſſerit sine filijs (ex quo non est facta cum expressa commemoratione temporum) extendatur vltra tempus pupillaris ætatis, & contineat fideicommissariam, tunc enim adhibent illam distinctionem, An mentio pupillaris ætatis sit adiecta verbo executiuo, vel dispositiuo; quia si verbo executiuo, quo puta quando dictum est, filio meo impuberi succedat Titius, tunc requiritur, quod tempore succedit substitutus, filius decedat in pupillari ætate; si autem sit adiecta verbo dispositiuo, tunc extenditur vltra pupillarem ætatem, quia verbum (pupillo) potius stat demonstratiue, quã restrictiue, vt per Bart. in d. l. Centurio, nu. 31. quem Doctores communiter sequuntur, & ibi Ripa n. 14. Verũ prædictis sum obſtãtibz iuxta terminos quæſtionis propositæ contrarium est resoluendum, quia licet mentio pupillaris ætatis operetur, vt sub compendiosa contineatur pupillaris, tamen hoc procedit ꝛ̄ vbi substitutio non est restricta ad bona testatoris, sed quando est restricta, tunc non sufficit pupillaris inducta ex simplici commemoratione pupillaris ætatis, sed requiritur substitutio pupillaris formalis, & specifica, & quòd pupillaris ætas posita sit in conditione, iuxta l. 1. de vulg. & Instit. de pupil. in princip. tunc enim fortior est forma pupillaris, quã illa restrictio ad bona testatoris, vt tenuit Rota in allegata Firmana bonorum corã Bu-*

balo sub die 10. Decembris, 1584. & in specie tradit Bart. in l. si ita scriptũ, §. qui filio, nu. 1. de bon. posses. secun. tab. quem sequuntur Socin. Alex. Corn. Aret. Corf. Guliel. de Benedic. Alciat. & Ripa relati per Costam in c. si pater, par. 3. in verbo, de filio ad filium, nu. 16. vers. quibus argumentis, lib. 6. Ruin. d. conf. 103. n. 19. lib. 2. Card. Mant. de coniect. lib. 5. tit. 7. nu. 7. Socin. Iun. dicens hanc esse magis \*communem opinionem conf. 95. n. 26. & 37. lib. 1. Et in specie si testator dixerit filio meo pupillo substituo Titium in omnibus bonis meis, quod hæc substitutio ita restricta ad bona testatoris non sit pupillaris, sed omni tempore fideicommissaria tenet Bald. conf. 46. lib. 2. Aret. conf. 154. n. 12. 13. & 14. Anchar. conf. 8. col. 4. Dec. conf. 371. n. 7. Ruin. d. conf. 103. n. 22. lib. 2. Cardin. Mant. vbi supra n. 12. vers. & quòd substitutio restricta.

Præterea sciendum est, quòd adeo clara, & vehemens est præsumptio, quæ capitur ex restrictione testatoris ad bona propria, vt necesse ꝛ̄ sit liquido apparere de contraria voluntate, ita vt vix alia interpreatio admitti possit, vt per Dec. conf. 371. in fine, Paris. conf. 73. n. 54. lib. 2. cum alijs allegatis per Moder. de Aquilan. in l. Centurio n. 174. de vulg. Cardin. Mant. d. lib. 5. de coniect. tit. 7. n. 17.

Sed dubium est, An hoc casu, si nepoti impuberi filij testatoris per compendiosam, sint substituti, sufficiens coniectura oriatur, quòd testator voluerit pupillariter substituere ad exclusionem matris. Pro affirmatiua ꝛ̄ enim adducitur Bart. in l. Centurio n. 29. de vulg. & ibi Ripa n. 137. & hæc est cõmunis, vt per Cagnol. in l. præcibus, n. 224. C. de impub. Card. Mant. de coniect. lib. 5. tit. 15. n. 30. Craſ. in d. §. substitutio, nu. 9. Et hæc coniectura ex affectione videtur admodum consona voluntati testatoris, vt per Bart. in l. 2. n. 44. & ibi Ias. nu. 42. de vulg. Et nedum operatur, vt sub vulgari contineatur pupillaris, sed etiam, vt sub compendiosa ꝛ̄ facta sine dinumeratione temporũ (quæ non continet pupillarem matre existente in medio, secundum opinionem Bart. in d. l. Centurio) si sint substituti filij testatoris contineatur pupillaris etiam ad ipsius matris exclusionem, vt per Rip. in d. l. Centurio n. 137. Aym. conf. 141. n. 7. Et in specie, quòd quando substituti sunt filij testatoris substitutio dicatur pupillaris ad excludendum matrem est decisio Guid. Pap. 522.

Verũ est aduertendum, quòd hæc coniectura desumpta ex affectione substitutorum, procedit solum, quãdo dubitatur, an sub compendiosa non restricta ad bona testatoris facta absque dinumeratione temporum contineatur pupillaris ad exclusionem matris, vel quando agitur de tacita pupillari contenta sub vulgari, tunc enim si substituti sint filij testatoris, volunt Doctores, vt contineatur pupillaris ad exclusionem matris, secus ꝛ̄ autem vbi substitutio est restricta ad bona testatoris,

toris, & facta per verba communia, quia tunc  
 hæc coniectura non attenditur, vt tenuit Rota  
 in dicta causa Firmana bonorum 10. Decem-  
 bris 1584. & bene tradit Bero. conf. 125. n. 31.  
 lib. 2. Dec. in l. cum quidam, nu. 2. vers. non ob-  
 stat ratio Alex. C. de impuber. Et ratio diuer-  
 sitatis potest assignari, quia in primo casu,  
 quod mater non excludatur à lucuosa filij hæ-  
 reditate, & ne priuetur legitima filij, ex eo nõ  
 videtur sufficiens ad tollendam pupillarem,  
 contentam sub vulgari, quia hæc coniectura  
 prouenit ex legis interpretatione, Et ideo non  
 est mirum si ex coniectura substitutionis pro-  
 prioru filioru, quæ oritur ex intentione testa-  
 toris, tollat coniectura existentie matris, quia  
 20 durius ꝑ agitur cum matre per testatorem,  
 quam per legem, vt inquit Bald. in d. l. præci-  
 bus, n. 9. in fine. Sed quando substitutio est res-  
 tricta ad bona testatoris, coniectura hæc non  
 prouenit ex dispositione legis, sed ab enixa  
 voluntate testatoris volentis restringere sub-  
 stitutionem ad bona propria; Vnde non con-  
 sideratur affectio erga substitutos, nec habe-  
 tur ratio existentie, vel non existentie matris,  
 quia semper substitutio dicitur restricta, & nõ  
 continet pupillarem, quando est concepta per  
 21 verba communia, Et ratio est, quia ꝑ restrictio  
 operatur, vt verbum commune censeatur ob-  
 liquum, & satis est, quod substitutio valeat in  
 vim fideicommissi, Bart. in l. Scæuola, nu. 2. ad  
 22 Trebell. Et quia ꝑ substitutio restricta ad bona  
 testatoris facta per verbum commune dicitur  
 facta in re certa, Alex. in l. 7. n. 9. de vulg. Aret.  
 conf. 154. n. 12. Costa in c. si pater, in ver. de  
 filio ad filium, num. 9. de testam. in 6. quo ca-  
 su verbum commune non potest trahi ad di-  
 rectum, vt inquit Bart. in dicta l. Centurio, nu.  
 36. & 41.

Et hinc patet responsio ad Doct. in contra-  
 rium allegatos, quia loquuntur quando dubi-  
 tatur, An substitutio habeat effectum contra  
 matrem; & Aym. d. consil. 141. n. 7. non loqui-  
 tur, quando substitutio compendiosa est restri-  
 cta ad bona testatoris; sed procedit in termi-  
 nis illius quæstionis, An compendiosa facta  
 sine dinumeratione temporum contineat pu-  
 pillarem ad exclusionem matris, quæ est di-  
 uersa à quæstione, de qua agitur, vt bene di-  
 stinguunt Corn. conf. 138. n. 6. & sequen. lib. 3.

Similiter nõ applicat decis. Guid. Papæ 520.  
 23 quia ꝑ licet ibi filia impubes esset instituta in  
 re certa, tamen substitutio compendiosa non  
 erat restricta ad illam rem certam, nec men-  
 tio rei certæ facta in institutione erat repetita  
 in substitutione, sed erat facta simpliciter cum  
 expressione temporum saltem in genere, quo  
 casu, cum non esset restricta, & essent substituti  
 filij testatoris, bene in ea continetur pupillans  
 ad exclusionem matris, ita vt procedant tra-  
 dita per Bar. in d. l. Centurio, n. 29. & bene per  
 Aym. conf. 210. Et ita etiam responditur ad  
 tex. in c. si pater de testam. in sexto allegatum  
 in dicta decisione, dum vult, quod in substitu-

24 tione facta impuberi instituto in re certa con-  
 tineatur pupillaris, quia ꝑ procedit, quando  
 in substitutione non fuit repetita illa res cer-  
 ta; secus si fuisset repetita, quia tunc notant  
 omnes, quod fuisset semper fideicommissaria,  
 non autem directa in pupillari ætate, vt per  
 Franc. ibi nu. 91. Alex. conf. 45. n. 15. lib. 1. Co-  
 sta in d. ver. de filio in filium, n. 2. & 25.

Subsequenter dubitatur, si testator diuisit bo-  
 na post mortem pupilli hæredis instituti, inter  
 filios substitutos per quotas, An colligatur suf-  
 ficiens coniectura, quod voluerit pupillariter  
 substituere ad exclusionem matris pupilli, nõ  
 obstante restrictione ad bona testatoris. Pro  
 affirmatiua adducitur, quia per talem distri-  
 butionem videtur colligi mens testatoris, quod  
 25 voluerit ꝑ omnia eius bona peruenire ad sub-  
 stitutos, & consequenter directe, & pupillariter  
 substituere, alias si esset fideicommissaria,  
 cum ex ea detrahantur quarta, non possent  
 videri omnia bona testatoris ad substitutos  
 peruenire, vt per Bart. in d. l. Centurio n. 36. &  
 ibi Ias. n. 48. Imol. n. 24. vers. si autem duo, Ripa-  
 num. 157. vers. declara secundo, bene Paul. de  
 Castr. conf. 31. sub nu. 4. vers. non obstat lib. 2.

Vbi expresse loquitur de substitutione restri-  
 cta ad bona testatoris, Alex. conf. 12. num. 30.  
 lib. 3. Dec. conf. 572. num. 5. & 6. cum alijs per  
 Sfor. Odd. in tract. de compend. fol. 161. à ter-  
 go, vers. tertia conclusio. Coadiuuatur hæc cõ-  
 iectura, quia tantum est ꝑ distribuere per quo-  
 26 tas ipsa bona, vel ipsam hæreditatem, quantu  
 relinquere, & dicere omnia bona, vel totam  
 hæreditatem, §. Diuus, Instit. de hæred. indit. &  
 est perinde ac si testator substituisset in omni-  
 bus bonis cum signo vniuersali, omnia, l. quidam  
 testamento, de vulg. & pupill. Curt. iun. consil.  
 43. n. 2. & bene Socin. Iun. conf. 110. n. 34. lib. 3.  
 Sed quædo testator substituit in omnibus eius

27 bonis ꝑ, vel in tota hæreditate, seu alijs sub-  
 stituendo vtitur signo vniuersali, tunc propter  
 illam vniuersalitem, videntur comprehendi  
 etiam bona pupilli, & sic pupillaris substitutio  
 Bart. in d. l. Centurio, n. 27. vers. vel quid si tes-  
 tator, & vers. vel quid si dixit omnia, & se-  
 quuntur Imol. ibi nu. 23. & in c. Raynutius, nu.  
 190. ante fin. de testamen. Corn. in l. præcibus  
 n. 77. & ibi Dec. n. 19. prope finem C. de impub.  
 cum alijs per Card. Mantic. de coniect. lib. 5.  
 tit. 7. n. 15. & 16. Ergo idem est, quando distri-  
 buit per quotas, quia huiusmodi distributio  
 28 idem ꝑ operatur, quod relictum omnium bo-  
 norum, vel totius hæreditatis, d. l. quidam te-  
 stamento, de vulg. prout ultra Curt. Iun. & So-  
 cin. iun. supra citatos tenet post Paul. de Cast.  
 & Ias. quos refert Simon de Prætis de inter-  
 prætat. vlt. volunt. lib. 3. interpretat. 3. dub. 4.  
 col. 1. n. 29. vers. in omni portione.

Sed istis non obstantibus concludendum  
 est hanc coniecturam non esse considerabile,  
 quia quando substitutio est restricta ad bona  
 testatoris, & facta per verbum commune, di-  
 29 stributio per quotas ꝑ non potest operari ani-  
 plia-